HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

––––
Số: 17/2024/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Phú Thọ, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Lựa chọn và thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện quản lý,
tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025

trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
–––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc

hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc
gia;

Xét Tờ trình số 5240/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Lựa chọn và thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện quản lý,
tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 trên
địa bàn tỉnh Phú Thọ, cụ thể:

1. Lựa chọn 02 huyện: Tân Sơn và  Yên Lập thí điểm cơ chế phân cấp quản lý, tổ
chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025.

2. Cơ chế thí điểm phân cấp
a) Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, yêu cầu cụ thể đối với từng chương trình mục tiêu

quốc gia được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, Hội đồng nhân dân các huyện: Tân Sơn, Yên

2

Lập được quyết định điều chỉnh phương án phân bổ vốn đầu tư công, kinh phí thường
xuyên giữa các chương trình mục tiêu quốc gia trong kế hoạch đầu tư công trung hạn,
kế hoạch đầu tư vốn hằng năm, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm đã được cấp có
thẩm quyền giao; cơ cấu nguồn vốn ngân sách nhà nước giữa chi đầu tư, chi thường
xuyên của các dự án thành phần không còn đối tượng hỗ trợ để tập trung vốn thực hiện
các dự án thành phần khác thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 -
2025.

b) Việc quyết toán ngân sách nhà nước hằng năm của huyện thực hiện
cơ chế thí điểm được thực hiện theo kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch đầu tư
vốn hằng năm, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm đã được Hội đồng nhân dân
huyện điều chỉnh theo quy định tại điểm a khoản này.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mục tiêu, nhiệm vụ, yêu cầu cụ thể đối với từng

chương trình mục tiêu quốc gia cho các huyện: Tân Sơn, Yên Lập.
Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân các huyện: Tân Sơn, Yên Lập và các

cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng nhân dân
tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại
biểu của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực
hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ Khóa XIX, Kỳ họp thứ
Chín thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21
tháng 12 năm 2024./.

 CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu